
 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Provincia di Bari 

 

 

 

Settore Territorio - U.O. 3 Centro Storico  

Numero Generale   569 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.      73      DEL    30/04/2010    

 
 

OGGETTO:  Approvazione spesa ed affidamento lavori di sistemazione funzionale per  

                      sede degli uffici U.O. 2 Centro Storico al piano terra  della sede Comunale  

                      di Via G.  Carnicella – Lavori Urgenti di impermeabilizzazione dei bagni al  

                       1° piano di via Carnicella alla ditta Ferrulli Salvatore da Altamura. 

                       Importo:  € 7.412,83#  (I.V.A. compresa) 

 

   

 
Emessa ai sensi 

 
- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n.___ del __/__/_____  di approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 20___ 
 

- Della Delibera di Giunta Comunale n. ____ del __/___/20__ di approvazione del PEG. 
 

 



 

 
 

IL CAPO SETTORE TERRITORIO 
 

Premesso che: 
 

• Con  Delibera di Giunta Comunale n.170 del 18.10.2008 si approvava progetto definitivo lavori di 
adeguamento e sistemazione funzionale ed adeguamento impianto elettrico dei locali posti a piano 
terra del Palazzo di Città di via G. Carnicella da adibire ad Ufficio Centro Storico ed Ufficio Casa; 

•  con determinazione dirigenziale – Settore Demografia, Appalti e Contratti -  n. 17 del 03/03/2009, si 
aggiudicavano alla ditta Ferrulli Salvatore da Altamura i lavori di adeguamento dei locali posti a 
piano terra del Palazzo di Città di Via G, Carnicella, da adibire ad Ufficio Centro Storico ed Ufficio 
Casa; 

• al termine dei lavori da parte della predetta ditta e dopo il trasferimento dei suddetti uffici comunali, 
si è riscontrato la necessità di provvedere ai lavori di sistemazione dei bagni posti al 1° piano 
superiore del Palazzo di Città perchè bisognevoli di nuova sistemazione degli impianti  in quanto 
provocavano infiltrazione nel bagno posto al piano terra appena ristrutturato; 

• data l’urgenza e l’indifferibilità dei lavori si è del parere di affidare i lavori di che trattasi alla stessa 
ditta Ferrulli Salvatore da Altamura che  ha eseguito i lavori di adeguamento dei locali posti sullo 
stesso corridoio; 

 
Tutto ciò premesso: 

- Ritenuto dover eseguire con urgenza i lavori di sistemazione dei bagni posti al 1° piano superiore del  
       Palazzo di Città; 
- Letto l’art. 25 lett. Oa) della L. 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni, vigente ai sensi  
      della L. 288/2006; 
- Letto l’art. 125 del D. L.vo 163/06 sulla base del quale si può procedere all’affidamento diretto; 
- Visto che la Ditta in parola, ha eseguito i lavori di sistemazione funzionale per sede degli uffici U.O. 
      Centro Storico al piano terra della sede comunale di via G. Carnicella per cui i lavori di che trattasi  
      possono essere  eseguiti con celerità; 
- Visto, altresì,  che la stessa ditta, contattata verbalmente , si rese disponibile alla immediata 

             esecuzione dei lavori al prezzo  e condizioni di esecuzione stabilite da questo ufficio; 
- Visto il verbale di somma urgenza redatto in data  19.10.2009 a firma del Coordinatore dal Capo 
       Settore Territorio; 
-     Accertato che per le opere eseguite dall’Impresa Ferrulli Salvatore da Altamura  per la spesa 
      complessiva di cui alla contabilità finale risulta essere pari ad €. 7.412,84# (I.V.A. inclusa); 
- Rilevato che nel caso di specie, stante l’urgenza dei lavori eseguiti, sono ricorse le condizioni  
      previste dall’art. 125 del D. L.vo 163/06 sulla base del quale si è potuta procedere all’affidamento 
      diretto; 
- Visto il D. Lvo n. 163/2006; 
-    Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
-    Visto lo Statuto Comunale; 
-    Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. Lvo n. 
267/2000;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

per quanto specificato in premessa : 
� Prendere atto del verbale di somma urgenza redatto in data 19.11.2009 ed approvare la spesa 

complessiva di €. 7.412,84# al netto del ribasso 24,45% comprensiva di IVA al 10% per la 
esecuzione dei lavori meglio specificati nelle premesse. 

� Dare atto che la citata spesa graverà e sarà impegnata sul Cap. 54215 impegno n.6804 del Bilancio 
2005. 



� Dare atto, altresì, che la liquidazione della somma di che trattasi avverrà senza ulteriori formalità 
mediante liquidazione tecnico-contabile firmato da RUP a fronte di regolare fattura emessa dalla 
ditta Ferrulli Salvatore da Altamura 

� Nominare responsabile del procedimento l’ing. Rocco Altomare. 
� Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento , 

al Settore Territorio ed al Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza . 
� La presente determinazione sarà inviata al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art. 151 -

comma 4°- del D.L. vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile del citato Dirigente attestante la copertura finanziaria.   
         

 
  
 

 

 
    f.to      Il Responsabile del Procedimento                         f.to            Il Compilatore 
                         ing. Rocco Altomare                                                     geom. Pasquale  de Tullio 
 
 
 
 

f.to     Il Dirigente Settore Territorio 
          ing. Rocco Altomare 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    f.to          IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO  

       ing. Rocco Altomare 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni consecutivi dal ____________       al    

________________   

 

                 

 

f.to         IL  SEGRETARIO GENERALE 

                        dott. Michele Camero 

 

Lì __________________  

 

 

Per l’esecuzione 

________________ 

________________ 

________________ 
 


